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Úvod

Tématem této bakalářské práce je:

„Hodnocení projektu“.

Projektový management, jako jedna ze základních manažerských dovedností, je

v současnosti vnímán jako efektivní nástroj k řízení projektů. Projektem je myšleno

dočasné úsilí na vytvoření konkrétních výstupů. Důležitým kritériem při realizaci

projektu je čas. Proto, aby projekt byl úspěšný, je nutné kontrolovat a hodnotit, jestli

jsou činnosti v průběhu realizace plněny v termínu, podle předem definovaného

časového harmonogramu. Hodnocení projektu je tedy nezbytnou součástí v procesu

realizace projektu. Toto téma tedy bylo zvoleno především z důvodu nepostradatelnosti

pro úspěch projektu.

Dnes již téměř každá firma využívá nástroje projektového managementu a zvolená

společnost není výjimkou. TJ Lokomotiva Plzeň, z. s. je silnou komplexní organizací

zabývající se sportem. Posláním TJ je všestranně podporovat rozvoj veškerých

sportovních aktivit, a díky tomu je předním poskytovatelem těchto služeb a zejména

prostorů k tomu potřebných. Projekty realizované pod záštitou této organizace se

netýkají jen sportovních akcí, ale i vybudování sportovních hřišť či rekonstrukcí

prostorů. Právě projekt rekonstrukce objektu šaten bude v této práci hodnocen.

Cílem bakalářské práce je nejprve představit konkrétní projekt a plán jeho realizace.

Dále zhodnocení projektu z hlediska času a nákladů, tedy zpracování časového

harmonogramu a rozpočtu. Nejdůležitější částí je hodnocení projektu metodou řízení

dosažené hodnoty projektu neboli metodou EVM. Bakalářská práce je rozdělena do

dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část je věnována poznatkům, které souvisejí s danou terminologií. Nejprve

jsou objasněny základní pojmy projektového managementu. Mezi ně patří například

projekt, jeho rozsah, cíl a účel, životní cyklus, fáze realizace, logický rámec, plánování,

rizika projektu a projektový controlling. Druhá část je věnována vybraným metodám

hodnocení projektu. Největší prostor má však metoda EVM, protože především tou je

projekt následně hodnocen.

Praktická část je rozdělena na dvě části. V první je popsán vznik a historie tělovýchovné

jednoty Lokomotivy Plzeň a jednotlivé hospodářské činnosti, kterými se organizace
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zabývá. Poté je rozepsána definice a rozsah konkrétního projektu rekonstrukce objektu

šaten a také plán realizace projektu. Důležitá jsou hlavně rizika, která jsou nejprve

rozepsána a poté zanesena do registru a mapy rizik. Nejdůležitější částí práce je

hodnocení projektu. Nejdříve je projekt zhodnocen z hlediska časového harmonogramu

sestaveného v softwarovém program MS Project a rozpočtu. Následně je projekt

detailně zhodnocen metodou řízení dosažené hodnoty.

Metodika práce

Tato práce byla zpracována za pomoci zdrojů, které jsou uvedené v seznamu použité

literatury. Praktická část vychází zejména z interních materiálů společnosti, které jsou

převážně stavebního charakteru. Jedná se o architektonické a stavebně technické řešení,

nákresy, půdorysy, instalace, vytápění a další podklady, které si firma nechala zpracovat

v rámci projektové dokumentace.
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1 Pojmy projektového managementu

Projektový management nebo také projektové řízení je poměrně mladý obor. Jako

o oblasti managementu se o něm začíná hovořit v podstatě až po druhé světové válce.

V současnosti je však vnímán jako efektivní nástroj k provádění změn a je jednou ze

základních manažerských dovedností na všech úrovních řízení. (Bartošová, Bartoš,

Ponikelský 2012)

„Projektovým řízením (project management) se rozumí soubor norem, doporučení

a „best of practice“ zkušeností, popisujících, jak řídit projekt.“ (Doležal, Máchal,

Lacko a kol. 2012, s. 425) Definic, které popisují, co vlastně projektový management

(řízení) znamená je nepřeberné množství. Při popisování následující terminologie je

vycházeno ze světových standardů projektového řízení, mezi něž se řadí IPMA, PMI

a PRINCE2.

Projektový management lze také definovat jako aplikaci znalostí, dovedností, nástrojů

a technik pro splnění požadavků projektu. Řízení projektu se uskutečňuje

prostřednictvím vhodné aplikace a integrace pěti logicky seskupených procesů –

iniciace, plánování, vykonávání, sledování a kontroly, a v poslední fázi uzavření

projektu. (PMBOK Guide 2013) Pro správné řízení je nutné vytvořit organizační

strukturu samotného projektu a koordinovat projekt z hlediska disponibilních zdrojů

a času.

1.1 Projekt

Projekt je dočasné úsilí vynaložené na vytvoření unikátního produktu, služby nebo

výsledku. Dočasný charakter projektů naznačuje, že projekt má určitý začátek a konec.

I když opakující se činnosti mohou být obsaženy v některých cílech jiných projektů,

nezmění to základní a jedinečné vlastnosti projektových prací. (PMBOK Guide 2013)

Projekt je nejdůležitějším prvkem projektového řízení a v odborné literatuře existuje

mnoho jeho definic.
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Obr. č. 1 Projekt jako změna z výchozího stavu do stavu cílového

Zdroj: Doležal a kol. 2016

Projekt lze z pohledu projektového řízení také charakterizovat jako jakýkoli jedinečný

sled činností, který má definován:

 konkrétní cíl, kterého má být fází realizace dosaženo,

 časové ohraničení (datum začátku a konce projektu),

 mez pro čerpání zdrojů, které jsou potřebné pro realizaci.

Od normálních firemních činností se projekt odlišuje právě jedinečností, rizikovostí

a nejistotou. (Doskočil 2013)

Důležité pro projekt a jeho řízení jsou tři základní dimenze: rozsah, čas a náklady.

Zpravidla jsou tyto základní projektové dimenze a jejich vzájemné vazby znázorněny

jako trojúhelník, nazývaný také jako projektový trojúhelník nebo trojimperativ projektu.

(Skalický a spol. 2010)
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Obr. č. 2 Trojimperativ projektu

Zdroj: Skalický a spol. 2010

1.2 Časové ohraničení projektu

Jak již bylo zmíněno, je nutné, aby měl projekt jasně definovaný začátek a konec.

Projekt většinou začíná uzavřením smlouvy o projektu se zákazníkem nebo

vypracováním projektové studie a za konec je považováno jeho splnění. Konec však

může nastat, i když projekt není zcela dokončen a to tehdy, pokud například pominou

důvody k realizaci projektu. Projekt může skončit i ve chvíli, kdy se změní jeho cíl či

účel.

„Čas je jedním z klíčových parametrů projektu, je velmi důsledně sledován a úspěch

projektu je často velmi silně závislý na dodržení definovaného časového rámce.“

(Doležal a kol. 2016, str. 54) Časový rámec je definován životním cyklem projektu. Ten

začíná zahájením první fáze projektu a končí splněním cíle projektu a jeho využíváním.

(Skalický a spol. 2010)

1.3 Cíl a účel projektu

Cíl projektu je prakticky slovně popsaný účel projektu, jehož je třeba prostřednictvím

realizace dosáhnout. Cíle jsou podstatným prvkem řízení projektu a mají pro něj zásadní

význam, protože jsou základem při uzavírání obchodní smlouvy mezi zákazníkem
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projektu a jeho dodavatelem; po schválení cílů se stávají výchozím bodem komunikace

mezi sponzorem, manažerem projektu a jeho projektovým týmem; definují předmět

projektu a jeho výstupy, které jsou očekávány; jsou základem pro plánování procesů

projektu a v neposlední řadě dokazují stadium dosažení dílčích částí projektu nebo jeho

úspěšného ukončení. Cíle projektu hrají důležitou roli v průběhu celého životního cyklu

projektu, avšak nejdůležitější jsou při zahájení projektu jeho plánování a uzavření.

(Svozilová 2016)

Pokud nebude cíl správně definován, může dojít k tomu, že projekt nemusí být splněn

z hlediska termínu či bude výrazně překročen rozpočet a v nejhorším případě nemusí

být projekt vůbec dokončen. Také se může stát, že některá ze zainteresovaných stran

zjistí, že to, co je realizováno, je však úplně něco jiného, než bylo očekáváno. Dobře

definovat cíl není snadná záležitost, a proto je vhodné postupovat podle určité metody.

Nejznámější je technika SMART.

 Specific – specifický a specifikovaný (konkrétní)

 Measurable – měřitelný

 Agreed – akceptovaný, odpovídající (appropriate)

 Realistic – realistický

 Timed – termínovaný

Někdy se ještě přidává další aspekt a pak se z této techniky stává SMARTi:


[…]

Odhad

počtu dní

do

dokončení

Odhad

pracnosti

do

dokončení

(čld)

PV EV
%

rozpracovanosti

A 0 0 102 102 100 %
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B 0 0 440 440 100 %

C 0 0 104 104 100 %

D 1 8 360 352 98 %

E 0 0 130 130 100 %

F 10 30 0 0 0 %

Σ - - 1 136 1 128 -

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017

6.3.1 Stav projektu

SPI = 1128/1136 = 0,993

CPI = 1128/1136 = 0,993

EAC = 1116/0,993 = 1 123,87

Obr. č. 21 Vazba SPI a CPI pro třetí období

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017

I při poslední kontrole je projekt ve zpoždění a náklady jsou překračovány. Proto ani ve

třetím období nejsou indexy SPI a CPI rovny jedné, což je způsobeno zpožděním

činnosti D o jeden den. Díky tomu ani k tomuto dni kontroly nedosáhla hodnota EV

plánované hodnoty 1 136 čld, ale jen 1 128 čld. Odhad celkových nákladů činí

1 124 člověkodní.
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Závěr

Cílem této práce bylo hodnocení projektu rekonstrukce objektu šaten pro venkovní

hřiště TJ Lokomotivy Plzeň. Tato část byla vypracována s pomocí interních materiálů,

které byly převážně tvořeny půdorysy a technickým řešením. Toto všechno bylo

součástí projektové dokumentace, podle které projekt probíhal. Rekonstrukce byla

hodnocena metodou řízení dosažené hodnoty neboli metodou EVM. Tato metoda

hodnotí průběh projektu z hlediska dodržování časového harmonogramu a rozpočtu.

Nejdříve byl projekt definován, tedy co bylo předmětem rekonstrukce, poté následovaly

fáze realizace a nakonec vyhodnocení rizik projektu. Průběh rekonstrukce byl rozdělen

do šesti souhrnných aktivit, dle kterých byl následně vytvořen časový harmonogram,

který obsahoval plánované termíny projektu. Dále byl také sestaven souhrnný,

zjednodušený rozpočet projektu. Rekonstrukce probíhala od 1. 9. 2016 do 16. 12. 2016,

tedy šestnáct týdnů a byla hodnocena v rámci předem definovaných souhrnných

činností. Kontroly proběhly v šestém, jedenáctém a čtrnáctém týdnu realizace projektu.

Metodou EVM se v rámci plnění časových termínů zjišťovala plánovaná hodnota,

skutečně vytvořená hodnota, procento rozpracovanosti a odhad počtu dnů k dokončení

činnosti. Z hlediska nákladů byly sledovány hodnoty skutečných nákladů, původní výše

rozpočtu a odhad celkových nákladů.

Stav projektu byl zjišťován za pomoci indexu plnění termínů a indexu plnění nákladů.

Následně byly jejich vazby zaneseny do grafu. Díky těmto hodnotám bylo zjištěno, že

ke všem dnům kontroly byl projekt ve zpoždění a náklady byly překročeny. To bylo

zapříčiněno především téměř šestidenním zpožděním činnosti svislých a vodorovných

konstrukcí. Následné činnosti však byly zpožděny vždy o jeden až tři dny. I přes tyto

zpoždění existovala časová rezerva v řádu dvou až tří dnů. Poslední aktivita, tedy úklid

začal také s jednodenním zpožděním, ale projekt byl předán dva týdny před plánovaným

předáním.

S ohledem na zjištěné skutečnosti lze říci, že projekt byl přes všechny komplikace

v konečném důsledku úspěšný.
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Abstrakt

ABOUDOVÁ, Gabriela. Hodnocení projektu. Plzeň, 2017. 61 s. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: projektový management, projekt, hodnocení projektu, metoda řízení

dosažené hodnoty projektu (EVM)

Tématem bakalářské práce je hodnocení projektu rekonstrukce objektu šaten pro

venkovní hřiště TJ Lokomotivy Plzeň z časového a finančního hlediska. Pro pochopení

dané problematiky projektového managementu bylo nutné v první části této práce uvést

základní pojmy týkající se projektového managementu a projektu samotného. Druhá

část je věnována metodám hodnocení projektu. Definice v teoretické části jsou

doplněny o obrázky či tabulky pro lepší zorientování.

V praktické části je nejprve představena společnost TJ Lokomotiva Plzeň a poté

zvolený projekt. Cílem této práce je zhodnocení projektu z hlediska dodržování

časového harmonogramu a nákladů. K dosažení tohoto cíle byly použity interní

materiály, podle kterých byl sestaven časový harmonogram v softwaru MS Project

a zjednodušený rozpočet projektu. Pro hodnocení byla vybrána metoda řízení dosažené

hodnoty EVM (Earned Value Management). Na základě zjištěných hodnot byl projekt

posouzen jako úspěšný.

Abstract

ABOUDOVÁ, Gabriela. Project Evaluation. Plzeň, 2017. 61 s. Bachelor Thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Project Management, Project, Project Evaluation, Earned Value

Management (EVM)

The topic of this bachelor thesis is to evaluate project of reconstruction of the locker

room for outdoor playground of TJ Lokomotiva Plzeň in terms of time and finances. To

understand the issue of project management it was necessary in the first part of this

work to introduce basic concepts of the project management and also of the project

itself. The second part deals with methods of project evaluation. Theoretical definitions

are supplemented by pictures or tables for better understanding.

In the practical part is introduced the company TJ Lokomotiva Plzeň and the chosen

project. The aim of this thesis is to evaluate costs and schedule of the project. To

achieve this goal, internal materials were used, by which were created time schedule in

MS Project and simplified project budget. For evaluation itself were used the Earned

Value Management method. Based on findings, the project was judged to be successful.