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Systémy projektového Íizení

Hodnocení projektu

doc. Ing. JiĚí Skaliclqy

zČv v P|znio Fakulta ekonomická

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Definovaní cíl práce
B) Metodickf postup vypracování ptáce
C) Teoretickf základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcri)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) PŤesnost formulací a ptáce s odborn;fm jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, riroveř souhrnu v cizím jazyce

o Celkoqf postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cíl práce
M) odborny pŤínos ptáce (pro teorii, pro praxi)
N) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
o) Celkovy dojem z práce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l
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velmi dobňe

Struěné zdrivodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:,

V teoretické ěásti jsou správně uvedeny jednotlivé fríze životního cyklu projektu' ale autorka neuváď
5 nimi spgjga{ zpusoby hodnocení projektu (viz bod 2 Zásad pro vypracování).
V praktické části použila autorka práce pro hodnocení projektu metodu vytvoŤené ho dnoty. Z prérce
vyplyvá že studentka tuto metodu plně pochopila a umí ji používat. Toto hodnocení mímě snižují
některé číse|né nepŤesnosti.
Po formáhí stánce je práce vypracovrína velmi pŤehledně. Lze v1tknout, že v tab,6 na str. 45 jsou
peněžní částky v Kč, ale v textu jsou uvedeny v milionech Kč.
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otárlky a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě:3

l. Uveďte 4p soby hodnocení projektu v pŤedprojektové fazi projektu.
2. PŤedvedle zprisob vypočfu plarrované hodnoty PV u ěinnosti D ve druhém kontrolním obdobi (víz
str. 50, tab. 8).

v Plzni, dne 6.května 20t7

Metodické poznámlcy:
')Kliknutím na pole vyberte požadovanj kvalifikační sfupefl.
') stručně zdúvodněte navrhovan;f klasifikační sfupeĎ, odťrvodněnizpracqte v rozsďru 5 . 10 vět.
3)otázky a pŤipomÍnky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě _ dvě ažťi otáreJry.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou origináIních vyhotoveních (oboustrannj tisk) nejpozději do 16. 5.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 22. 5.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b;it opatŤen vlastnoručním podpisem modŤe (pro rozezrání originálu).